[bookmark: aRPIE248a11a] 
[11] eligendo atque fovendo. Tertio
quoscumque collegas eorum 
[bookmark: aRPIE248a12a] 
[12] transgressionem detestantes et
arguentes condempnando et opprimendo usque ad mortem, tanquam
superstitiosos et statui contrarios. Quarto apellantes ad Sedem
Apostolicam non propter gravamen aut rigorem discipline set propter
corruptionem evangelii sevissimis carceribus et inhumanis exiliis
occidendo. Quinto 
[bookmark: aRPIE248a13a] 
[13] omnem auctoritatem et cuncta
beneficia Sedis Apostolice non solum ingratissima set impiisima
superbia contempnendo et omnia vincula eius scilicet tam propria
quam comunia furiosissime dirumpendo. Sexto Scripturas veritatem
evangelicam exprimentes et sacri textus misteria declarantes ac
eorum transgressiones et spurcicias describentes, occasione
alicuius dicti non erronei vel 
[bookmark: aRPIE248a14a] 
[14] falsi set tantum ambigui tanquam
superstitiosas et erroneas condempnando et comburendo, sine 
[bookmark: aRPIE248a15a] 
[15] sciencia vel comissione Sedis
Apostolice; ad quam solum vel ex speciali comissione ipsius spectat
de scripturis evangelicis judicare et juditio condempnare vel
approbare. VIIº cunctis collegis illius status legere vel studere
in 
[bookmark: PG249]
[p. 249] predictis scripturis ubique sub pena
mortis interdicendo, puteumque aquarum viventium claudendo
sitientibus aquam vite vel intellectum 
[bookmark: aRPIE249a1a] 
[1] sacrorum eloquiorum. VIIIº
Sanctitatem defunctorum in confessione veritatis et detestatione
prevaricationis ipsorum calumpniis et diffamationibus extinguendo,
et claritatem testimoniorum celestium mirificantium. sanctitatem
illorum versuciis dyabolicis obtenebrando. IXº Cunctos volentes in
evangelica paupertate vel abieccione vivere, tam extra statura
quara intra, furiosis 
[bookmark: aRPIE249a2a] 
[2] calumpniis et diffamationibus
persequendo, et mundanos pontifices ignaros et incautos studiosis
mendaciis provocando adversus eos, ne perfectio derelicta per eos
et assumpta per alios in facie populi manifestissimam faceret corum
apostasiam. Xº Sub pena crudelissima statuendo ne quis eorum habeat
cum pauperibus supradictis colloquium 
[bookmark: aRPIE249a3a] 
[3] vel cos in confessione audiat. XIº
Interdicendo illis ecclesiarum suarum ingressum ad orandum vel 
[bookmark: aRPIE249a4a] 
[4] audiendum divinum officium, et cum
offensa cordis 
[bookmark: aRPIE249a5a] 
[5] expellendo, sie scilicet quod
impudissima 
[bookmark: aRPIE249a6a] 
[6] presumptione denegant sacramenta
filiis Christi et ecclesie sue, cumque solum auctoritate istorum
duorum receperint ministerium dispensandi sacra, 
[bookmark: aRPIE249a7a] 
[7] nec timent nec erubescunt utriusque
filios de sinagoga eorum eicere, et actus penitencie sient
confessionis et satisfactionis quos evangelium nullis denegat,
sceleratis etiam excomunicatis scismaticis et hereticis, ipsi 
[bookmark: aRPIE249a8a] 
[8] denegant illis qui pannis vilibus
induuntur. XIIº Satagendo quibuscumque modis in omnibus personis
extinguere spiritum evangelice perfeccionis. Ita quod in quibusdam
mundanis persuasionibus: in aliis vero sophisticis et dolosis
predicationibus: in aliis vero palliatis comunicationibus 
[bookmark: aRPIE249a9a] 
[9] vel aliter et aliter multis modis.
XIIIº Satagunt adimplere illud propheticum Isaias: 
[bookmark: aRPIE249a10a] 
[10] justus perit et non est qui
recogitet, et filii misericordia 
[bookmark: aRPIE249a11a] 
[11] colliguntur et non est qui
intelligat. A quibus autem colligeretur 
[bookmark: aRPIE249a12a] 
[12] subiungit, cum dicit 
a facie malicie et 
[bookmark: aRPIE249a13a] 
[13] a cuneo impiorum qui sunt facies
dyaboli 
collectus est justos , ita quod 
[bookmark: aRPIE249a14a] 
[14] eorum studium est quod sicut de
arbore colliguntur fructus ut nudetur 
[bookmark: aRPIE249a15a] 
[15] ab eis, sic ab arbore vite,
scilicet mistico christi 
[bookmark: PG250]
[p. 250] corpore, satagunt quoscumque habentes
Spiritum Christi decerpere tam extra statum quam intra. Et ut intra
statum illud adimplere possent, 
[bookmark: aRPIE250a1a] 
[1] dicunt revelationes predicte 
[bookmark: aRPIE250a2a] 
[2] quod arte demonis qui statum illum
tanquam ei magis contrarium subvertere nitebatur, duo contingeret.
Quorum primum esset quod in statu illo preficerentur ubique
falsarii vel apostate supradicti: professores autem veritatis et
observatores eicerentur 
[bookmark: aRPIE250a3a] 
[3] a gradibus presidencie, 
[bookmark: aRPIE250a4a] 
[4] ne possent 
[bookmark: aRPIE250a5a] 
[5] alicubi respirare. Secundum erat quod
aliqui 
[bookmark: aRPIE250a6a] 
[6] ex illis falsariis sublimarentur ad
collegium apostolice Sedis, ad providendum ne clamor filiorum
veritatis ad Sedem apostolicam haberet ingressum. Quorum duo
designantur per anatem et Strucionem. Et de anate dicitur quod in
aquis deliciarum carnalium nataret assidue. De Strutione vero
dicitur quod sicut Strucio pennis est similis accipitri et girfaldo
qui altissime volant et tamen a terra nunquam pennis elongatur, 
[bookmark: aRPIE250a7a] 
[7] sic iste austeritate gestus
exterioris ac vite simularet celestem religionem, et tamen cor eius
fixum esset in appetitu 
[bookmark: aRPIE250a8a] 
[8] glorie terrene per ambitionem summi
Pontificatus de quo etiam dicunt quod studio sue 
[bookmark: aRPIE250a9a] 
[9] sollicitudinis manifestaret
prudentibus nequiciam sue duplicitatis, 
[bookmark: aRPIE250a10a] 
[10] procurando et promovendo duas
iniquitates. Prima quod omnes illi de statu suo qui sequerentur
vestigia defunctorum testium veritatis et observatorum
dispergerentur et opprimerentur usque ad exteminium. 
[bookmark: aRPIE250a11a] 
[11] Secunda quod nullus eorum de Statu
suo qui testimonium haberet extrinsecus veri religiosi et cuius
estimatio devotionem 
[bookmark: aRPIE250a12a] 
[12] in secularibus excitaret, vel ad
Curiam apostolice Sedis accederet vel in eo 
[bookmark: aRPIE250a13a] 
[13] diebus pluribus resideret, set quod
tales omnino elongarentur ab inde non solum virtute obediencie set
insuper diffamationibus machinatis 
[bookmark: aRPIE250a14a] 
[14] et mendosis texturis 
[bookmark: aRPIE250a15a] 
[15] imperceptibilium fictionum, ne
ipsius et complicum perversitates ad notitiam 
[bookmark: aRPIE250a16a] 
[16] Sedis Apostolice pervenirent.
Taliter etiam de contrario turbaretur quod erumpentes animi motus
fictam detegerent Sanctitatem. Nam vir Sanctus nunquam impaciencia
frangitur, nec livore roditur, nec tristitia seculi maceratur, nec
frendet ira, nec furore ignitur, nec tabescit iniquitate, nec
rancore 
[bookmark: PG251]
[p. 251] incineratur, nec suspitione mumurat, nec
ymaginatione delirat, nec sensibus tendit in exilium 
[bookmark: aRPIE251a1a] 
[1] rationis, quia non buffonizat
indignatione, nec fumat detractione non crepitat diffamando, non 
[bookmark: aRPIE251a2a] 
[2] spumat in blasfemiam, non Stomachatur
in contumeliam, non tonat minis, non fulgurat nutibus, non inficit
flatibus, nec susurrio studet quemquam infatuare. Denunciabatur
etiam predictis pontificibus quod si vellent certificari quod hec
essent a Deo revelata hominibus, in promtu erat ostendere per
scripturas quas Sancti Patres cum diligentia reposuerunt tam in
Urbe quam in antiquis cenobiis, quod si forte revelationes non
crederent suis temporibus convenire, qua de causa postponerent
scrudari de illis, poterant experimento certificari si saltem in
provincia provincie et provincia Tucie de supradictis inquirerent
cum illis de Statu qui testimonium extrinsecus haberent
sinceritatis, 
[bookmark: aRPIE251a3a] 
[3] et tamen quantum cumque omnia
predicta nuntiarentur eis, tam graviter oppressit eos litargia
spiritualis quod noluerunt intelligere ut bene agerent et
contumeliam Christi de terra delerent, set fascinnati patens
mendacium acceperunt pro misterio evangelice veritatis. Nan
reprimere vel compescere defluxus exorbitantium regularium
crediderunt esse confusionem vel ignominiam ordinis, cum tamen sit
certum quod ordo verus in sui purificatione clarificatur, nec est
ad confusionem ipsius sed gloriam spurcificos 
[bookmark: aRPIE251a4a] 
[4] eius filios mundare vel amputare.
Taliter quod tunc fuit ecclesia universalis a seductoribus
infatuata quod inordinationem multitudinis offendentis ex
exteminantis evangelium ordinem esse arbitrabatur, 
[bookmark: aRPIE251a5a] 
[5] et potius elegit pati quod Christi 
[bookmark: aRPIE251a6a] 
[6] veritatis confunderuntur tam 
[bookmark: aRPIE251a7a] 
[7] ad ipsius contumeliam, quam 
[bookmark: aRPIE251a8a] 
[8] populi scandalum vel ruynam, quam si
canonica 
[bookmark: aRPIE251a9a] 
[9] providencia confunderentur pseudo
religiosi et status perfectissimus atque sanctissimus 
[bookmark: aRPIE251a10a] 
[10] mundaretur a sordibus. Patenter
ostendens quod potius volebat hominibus placere quam Deo plusque
intendere negociis huius mundi quam agni celestis, et terrena
promoveret contemptis celestibus. Cumque denuncians 
[bookmark: aRPIE251a11a] 
[11] excitaret universalem ecclesiam
stimulis supradictis ad obviandum exteminio evangelii, Nichilominus
concorditer aut 
[bookmark: PG252]
[p. 252] averterunt aurem aut spreverunt
denuntiationem aut insaniverunt contra denuntiantem. Ita quod inter
omnes non surrexit unus veritate catholica laureatus et justicia
evangelica loricatus et probitate celestis milicie animatus, qui
diceret: iste homo zelare videtur pro decore et gloria Sponse
Christi et animarum Salute: Scrutemur igitur et palpando diligenter
experiamur si ea que nunciat sive loquitur ad conservationem vel
corruptionem evangelii potius ordinantur, 
[bookmark: aRPIE252a1a] 
[1] vel si sunt 
[bookmark: aRPIE252a2a] 
[2] pravitate 
[bookmark: aRPIE252a3a] 
[3] catholica vel si contra, et reddamus
ei secundum limam justicie quod meretur ne

videamur vel negligere quae sunt Dei vel spernere, quia vox
istius non est oculta nec particularis set ubique auditur. Set
obmutuit Senatus et solum ab hoc quod langores et maculas sponse
denunciabat sponso propter zelum adibendae sanationis
flagellabatur. Et hii qui vexillum evangelice sanctitatis gerebant
exterius ceteris, acrebiori 
[bookmark: aRPIE252a4a] 
[4] furia persecuti sunt eum, non solum
caritatis et justicie regulis abnegatis, set insuper humane
verecundie freno deposito satagebant polluere inocentiam et perdere
inocentem. Et liquorem abominationis prophetisate 
[bookmark: aRPIE252a5a] 
[5] per spiritum sanctum quem in vasis
propriis continebant, in blasfemiam evangelice veritatis non
erubuerunt effundere. Nam qui debuit ut vir evangelicus dicere:
egredere de domo tua et de terra cognationis tue et veni in terram
q. m. tibi: hoc est: relinque omnes sciencias seculares in quibus
natus es et nutritus et intende sacris eloquiis, dixit: intromitte
te de medicina et non de theologia et honorabimus te, quibus verbis
non solum pervertebat 
[bookmark: aRPIE252a6a] 
[6] evangelica documenta, set ab agro
theologie parvulos Christi nitebatur excludere, cupiens ipsum agrum
singulariter cum gigantibus possidere. Palam etiam confitebatur
quod non zelus Christi vel salutis animarum set corporum regnabat
in eo, cum ob comodum corporum et non spirituum ministro 
[bookmark: aRPIE252a7a] 
[7] comuni sponderet honorem. Simulque
sprevisset exemplum Pauli qui Magistratus in theologia sublimiori
scola 
[bookmark: aRPIE252a8a] 
[8] quam parisiensi comendavit omnes
studium evangelicum, 
[bookmark: aRPIE252a9a] 
[9] neque suasit ei potius studium
medicine corporalis quam theologie.

[bookmark: PG253]
[p. 253] »Haec omnia supradieta, domine mi rex,
vobis expressi ut cognoscatis quod negligencia Sedis Apostolice non
debet esse vobis occasio dubitandi de fundamentis fidei Christiane,
sed pocius ad robur et fimitatem, cum Deus tempore vestro
pulsaverit negligentes 
[bookmark: aRPIE253a1a] 
[1] et exprobraverit. Et Nuncius
contemptus et irrisus et incarceratus et vinculatus manet 
[bookmark: aRPIE253a2a] 
[2] in fide evangelii constantior et
solidior quam fuerit unquam, et letatur 
[bookmark: aRPIE253a3a] 
[3] de morsibus emulorum in quantum
tangunt eum, plus quam aliquis 
[bookmark: aRPIE253a4a] 
[4] famelicus de suavissimis dapibus, nec
unquam, expiravit a corde suo tristicia quousque percepit quod
aliqui dicebant eum esse fantasticum, alii seductorem, alii
phitonistam, alii vero ypocritam, non nulli hereticum, quidam vero
heresiarcam. 
[bookmark: aRPIE253a5a]
[5]

»Non solum autem confimare vos debet in fide evangelii quod Deus
jam fecit in negligentibus denuntiationem, set etiam quod securus
est infra 
[bookmark: aRPIE253a6a] 
[6] triennium a novembri transacto et
quia 
[bookmark: aRPIE253a7a] 
[7] vite mee durationem ignoro: propterea
pando vobis quod inde scio et vos scribatis ut sit vobis memoriale
si contingat me prius obire quam illa eveniant: scio enim quod Deus
tercio faciet predicta denunciare Sedi Apostolice, set per quem aut
ubi vel quando deteminate ignoro, quia non est mii indicatum, set
hec notate quod dicam. 
[bookmark: aRPIE253a8a] 
[8] Si 
[bookmark: aRPIE253a9a] 
[9] denuntiacionem susceperit et in zelo
Moysi et Finees 
[bookmark: aRPIE253a10a] 
[10] prosequatur, ea decorabitur 
[bookmark: aRPIE253a11a] 
[11] per divinam potentiam omnibus
sublimibus antiquis et novis. Si vero neclexerit, certus 
[bookmark: aRPIE253a12a] 
[12] sitis quod Deus intra 
[bookmark: aRPIE253a13a] 
[13] predictum triennium faciet in ea
terribilissima judicia ut sint orientalibus et occidentalibus ad
stuporem et qualia dicam vobis ante recessum meum in speciali: 
[bookmark: aRPIE253a14a] 
[14] nunc autem si placet certificate me
de vestro proposito quia 
[bookmark: aRPIE253a15a] 
[15] ego non possem tolerare quod hic
vel alibi essem vagus ullo modo.

»Tunc respondit rex: 
[bookmark: aRPIE253a16a] 
[16] postquam Deus per vestra verba tan
clare nos illustravit, 
[bookmark: aRPIE253a17a] 
[17] fimiter proponimus vivere in Statu
nostro secundum regulam evangelii, et exponere nos morti pro
gloria

Salvatoris, et cunctos volentes in observancia veritatis
evangelice 
[bookmark: PG254]
[p. 254] vivere diligenter, fovere ac sustentare,
nec non protegere patema custodia. Ego autem replicavi: scribatis
igitur in 
[bookmark: aRPIE254a1a] 
[1] vulgari vestro totum processum quem
cogitastis 
[bookmark: aRPIE254a2a] 
[2] circa cultum evangelii observare et
substantiam illius insinuationis quam vultis facere regi Aragonum
fratri vestro, et faciemus ambo juxta seriem vestri vulgaris in
latinum converti, ut ego certificatus particulariter de plenitudine
cogitatus et propositi vestri, possim festinare ad fratrem vestrum,
maxime quia nuncium specialem 
[bookmark: aRPIE254a3a] 
[3] cum litteris suis 
[bookmark: aRPIE254a4a] 
[4] nunc misit ad me rogans et monens in
Christo afectuose quod priusquam vadat in regnum Granate videam.
eum. Rex autem, hiis 
[bookmark: aRPIE254a5a] 
[5] auditis, traxit se in solitudinem et
scripsit predicta in suo vulgari et ecce qualiter per literam suam
alloquitur fratrem suum.»